(5) In Chronic. Cassin. lib. III. cap. xxviii.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.II. CXXXV.

parere potuit ; eversum enim fuit a Saracenis anno DCCCLXXX., eiusque sedis praedia Neapolitanae Sergius Dux Neapolis addidit , teste Iohanne Diacono (6) ; Neapolis vero primum undecimo ineunte saeculo metropolis est facta . Cumanus episcopus creari desit , urbe anno MCCVII. a Neapolitanis disiecta . Aver-sana Sedes Romanae subiecta est decreto Martini V. , quod Calixtus III. confirmavit . Nunc itaque quatuor sub Neapolitana metropoli suffraganei sunt , *Puteolanus* , *Nolanus* , *Acerranus* , *I-schianus*.

Surrentina metropolis quo primum tempore , & a quo pontifice instituta sit , aequo incertum (*) . A vero pro-pius

(6) In Actis Translationis s. Sofii marr. , quae Surius ad xxiii. Septemb. edidit.

(*) Philippus de Anastasiis Archiepisco-pus Surrentinus de Christian. Surrent. Anti-quit. lib. i. cap. iv. Surrentinae metropoleos originem ab Apostolicis temporibus repe-re non dubitat . Ei iam satisfecit Thomas Milante Stabiensis episcopus de Stabiis , Stabiana ecclesia , & episcopis eius , diff. ii. Illos haud moror ; qui hanc digni-tatem ab aego Gregorii M. Surrentinae Sedi vindicant ; ex ipso enim Gregorio lib. i. ep. l. Iohanni episcop. Surrentin. & lib. ix. ep. xxv. eidem Iohanni inscripta constat , Surrentinum tunc temporis merum fuisse episcopum : quin ex permultis eiusdem Gregorii litteris compertum est , universos Regni episcopos , nominatim Campaniae , in qua Surrentum , uni Romano metropo-litae arctius adhaesisse : quod part. i. huius diatribae late ostensum . Nec reg-geras , apud Gratianum in Can. constitutus de testib. & attestat. legi : Confli-tutis in praesentia nostra Archiepiscopo , & M. Canonico Surrentiano , dum ipse illum de sironias crimine deferret ; non enim liquet , an verba haec ad Surrenti-num episcopum referenda sint : & por-ro Archiepiscopum ibi a Gratiano addi-tum , vetera novis componente , patet ex eodem Gregorio in cap. 2. de religios.

domib. ubi Surrentinum praefulem non Archiepiscopum , sed episcopum adpellat . *Ipsum autem monasterium* , inquit , *sic nos tuae ordinationi commississe cognoscas* , *ut tamen iurisdictionem illuc non episcopus Surrentinus . . . babeat* . Marius Freccia de Subfeud. lib. i. tit. ult. a Sergio III. circa an. DCCCCIV. Surrentum in me-tropolim erectam ait . At ante annum DCCCLXXI. nullam in his regionibus metropolim a Romanis pontificibus erec-tam , ne ambigas . Ughellus Ital. Sacr. tom. vi. de Archiepisc. Surrentin. putat , Iohannem XIII. Surrentum in metropo-lim exiisse , ut fertur , post an. DCCCCLXVIII. Leopardi ordinato primo Archiepiscopo ; quod in dyptichis Surrentinis Leopardus , qui tunc sedebat , Archiepiscopus dicitur . In hanc sententiam inclinat Iannonius Hist. Civil. Neap. lib. viii. cap. vi. Verum nullo idoneo monumento adhuc potest , Surrentum ab Iohanne XIII. sub haec tempora archiepiscopali dignitate illus-tratum . Tandem qui ad annum MCCVIII. sub Innocentio III. id reiciunt , mani-fest erroris arguuntur testimonio Leonis Ostiensis Chronic. Cassinens. lib. iii. cap. xxviii. , ubi inter decem Archiepiscopos , qui consecrationi Basilicae Caf-sinensis anno MLXXI. interfuerunt , Surrentinum appellant .

CXXXVI. F I M I A N I D I A T R I B A .

pius abest, Surrentum sub medium saeculum undecimum in metropolim erectam. Surrentini enim praesules, qui ab iis temporibus fuderunt, Archiepiscopos se inscribunt. Iohannes Surrentinus *Archiepiscopus* subscriptis Concilio Romano sub Nicolao II. an. MLIX. celebrato. Consecrationi Basilicae Cassinensis ab Alexandro II. an. MLXXI. peractae adfuerunt Archiepiscopi decem, inter quos *Surrentinus* numeratur a Leone Ostiensi (7). Barbatus Surrentinus *Archiepiscopus* dicitur in diplomate anno MCX. consignato pro Gregorio Stabiensi, quem ordinaverat, episcopo. Vrso etiam *Archiepiscopus Sanctae Surrentinae Ecclesiae* dicitur in alio diplomate, dato Iohanni Stabiensi a se episcopo ordinato (8). Ceteri deinceps Archiepiscopos se constanter inscribunt. Surrentino metropolitae primum duo paruerunt suffraganei, Stabiarum, & Massae Lubrensis; quibus tertius deinde additus Vici Aequensis, qui a Bonifacio VIII. circa an. MCCCII., instante Carolo II. Andegavensi, institutus est. Hi tres episcopatus sub Surrentina metropoli recensentur in Notitia quinque Patriarchatum: *Archiepiscopatus Surrentinen bos babet suffraganeos: Equensem, Lubrensem, Castelli Maioris, vel Stabiensem.* Et in Provinciali Romano Leonis X.: *Archiepiscopatus Surrentinen bos babet suffraganeos, Lobren, Salpen (*), Equen, Castellum Maris, vel Stalven.*

C A P. III.

De metropolibus Barensi, Sipontina, Tranensi, Brundufina, & Tarentina.

R Eliquas nunc Regni Neapolitani metropoles a Romanis Pontificibus eretas persequamur. In Barensis metropoleos epocham primum inquirendum. Vnde quis iure suspicetur, Bar-

(7) Chronic. Cassinensis lib. 111. cap. XXVII.

(8) Duo haec Instrumenta ex Archivo Stabiensi edidit Thomas Milante de Stabian. eccles. diss. v. p. 210. seqq.

(*) Per errorem Salpensis sedes inter suffraganeas Surrentini Archiepiscopi heic assertur; ea enim in Apulia est, & metropolitae Barensi paruit, ut infra ostendetur.

DE ORTV ET PROGRES METROP. P. III. CAP. III. CXXXVII.
tenses praesules fuisse metropolitas usque ad annum DCCCLXXVI.,
quo Graeci Bario potiti sunt, quin ad annum DCCCXCIX., ni-
hil prorsus est (*). Ipsi Barenenses antistites, qui per haec tem-

Tom. VI.

2

pora

(*) Ughellus Ital. Sacr. tom. vii. p. 593. Beatillum sequutus haec habet: Petrus ultimus, & primus Archiepiscopus Barenensis fuit hoc dignitate exornatus anno DXXX. ab Epiphanius CPolitano patriarcha, sedente Felice Papa IV., curia auctoritate Epiphanius hanc sedem metropolitanam constituit, cum facultate duodecim suffraganeos episcopos ordinandi. Post Petrum decem ei successerunt Archiepiscopi, quorum nomina, neque Acta extant in diptycis eiusdem Ecclesiae, Leonius duodecimus Barenensis Archiepiscopus circa an. Domini DCCCLXX. electus, Nicaeno Concilio se subscriptus an. DCCCLXXVII. Sebastianus Barensis Archiepiscopus proxime successit Leontius ... Angelarius vir sanctimonia clarus, ac rerum gestarum aeterna memoria dignus, iam ante per annos decem Canusinae ecclesiae Archiepiscopus in demortui Sebastiani locum omnium votis Barense ecclesiae praeficitur anno DCCCLXV., retentoque ex Romani pontificis auctoritate & Canusinae Sedis situlo, Barenensis & Canusinus Archipraeful dictus fuis, qui deinceps ex perpetua utrarumque ecclesiarum unione in successores transit, usque ad hodiernum diem. Multa in verbis hisce σφαλματα castiganda sunt. Primum falsum est, Petrus a patriarcha CPolitano, consentiente Romano pontifice, anno DXXX. Barensem Archiepiscopum creatum fuisse; id enim nusquam scriptum est, & porro eo tempore non Graeci, sed Gothi in Italia dominati sunt ad annum DXL., quo in potestatem Iustiniani redacta est universa. Non ergo potuit Petrus a CPolitano patriarcha Archiepiscopalem accipere dignitatem: nec vero Byzantini Antistites eiusmodi decus episcopis Regni consulerunt ad Leonem Isauricum usque, hoo est, ad annum circiter DCCXXXII. Eamdem

autem dignitatem a Romano pontifice nancisci non potuit; constat enim Romanos praesules ad annum usque DCCCLXVI. metropoliticum decus episcopis nostris haud induluisse. Falsum item est, quod de Archiepiscopatu eorum, qui Petro in Barense sede succeſserunt, adī-
mātū; Barium enim Longobardis paruit ab anno circiter DLXXI. ad annum DCCXL. quo Saracenis cessit. Eam urbem occuparunt Graeci anno DCCCLX.; sed statim inde a Saracenis depulsi. His a Ludovico II. Imp. devictis an. DCCCLXXI. Barium ad Longobardos redit: tum anno DCCCLXXVI. Graecis cessit, a quibus ad annum MC. retenta est, quo eam Robertus Northmannorum Dux expugnat. Quum itaque Barium ab anno DLXXI. ad DCCXL. & ab anno DCCCLXX. ad DCCCLXXVI. Longobardis Romano pontifici obtemperantibus subsuisset; fabulosum est quod de Petri successorum, nominatim Leontii, Sebastiani, & Angelarii Archiepiscopatu praedicatur. Quin Leontius in Concilio Nicaeno II. anno DCCCLXXVI., & Sebastianus in Romano sub Eugenio P. anno DCCXXVI. nudum episcopi nomen adsumunt. Angelarius differte episcopus appellatur in Inscriptione ab se apposita supra reliquias s. Sabini. Vide quae de hac re infra p. cxlv. in not. dicemus. Sed & labitur Vghellus, dum post Angelarium perpetuam fuisse Canusinae & Barenensis ecclesiae unionem, eamque ad nostra tempora perennasse, scribit. Nam post Angelarii tempora quandoque Canusina sedes Brundusinae coniuncta fuit: unde Iohannes Archiepiscopus sedis Canusinae & Brundusinae ecclesiae, nulla habita Barensis mentione, dicitur in diplomate ab eodem Iohanne dato anno DCCCCII. Aliquando Barenensis ecclesia Tranensi, nulla Canusinae mentione iniecta, ad-
iun-

CXXXVIII. FIMIANI DIATRIBA I.

pora sederunt, numquam Archiepiscopi titulum sibi vindicarunt. Barium ab anno DLXXI. ad DCCCXL. & ab anno DCCCLXX. ad DCCCLXXVI. Longobardis paruit, qui Romanam sedem reverebantur, Romanumque ritum colebant: proinde nihil de vetustissimo Romani pontificis metropolitico iure in Apuliam immutatum; nec porro ipsos Romanos pontifices episcopis Apulis, vi gente Longobardorum dominatione, metropoliticam dignitatem indulsisse legimus. Ita Barenzes praefules, Leontius in Concilio Nicaeno II. anno DCCLXXXVII., & Sebastianus in Romano sub Eugenio P. an. DCCCXXVI. merum *Episcopi* nomen adsumunt. Angelarius simplicis *Episcopi* titulo insignitur in Inscriptione ab ipsomet apposita super reliquias s. Sabini. Dominicus epistolae Concilii Ravennatensis sub Iohanne VIII. P. anno DCCCLXXVII. celebrati, post Archiepiscopos subscripsit inter simplices episcopos in hunc modum: *Dominicus Bariensis episcopus subscripsi* (1). Petrum & Iohannem Barenzes *episcopos* appellat *Ignotus Barenensis* (2): An. DCCCCLII. Ind. X. *Obiit Petrus episcopus, & electus est Iohannes.* Hic autem *Archiepiscopus* dicitur in diplomate a se dato Pandoni clero filio Cinnami Imperialis Spatharii Iudicis civitatis Tuveniae anno DCCCCLII. (3): *Iohannes Dei gratia Archiepiscopus, primo anno praefulatus mei s. Sedis Canusinae & Barisinac ecclesiae.* At profecto qui posterioribus temporibus diploma exscripsit, Archiepiscopi nomen ampliavit, more aevi sui loquutus. Diserte enim Iohannes *episcopus*, non *Archiepiscopus* dicitur Ignoto Barenensi. Eundem eo titulo a patriarcha CPolitano donatum, nuspian legimus. Certe a Romano Pontifice haud accepit; quippe

iuncta est: unde Chrysostomus non Barenensis & Canusinus, sed Barenensis ac Tranensis Archiepiscopus, Αρχιεπίσκοπος Καστρού Βαρενζού, καὶ Τρανοῦ, Archiepiscopus Castri Barii & Trani, dicitur in Graeco diplomate eidem Chrysostomo concessa a Gregorio Trachaniota Catapano Italiae anno DCCCXCIX. Nonnumquam etiam Canusina cum Barensi & Tranensi unita est, ut de Vrlone Archiepiscopo Barensi ab anno MLXXVIII. ad MLXXXIX. prodit Nicephorus Barenensis in Historia Transla-

tionis s. Nicolai: *Interea, inquit, ad dominum Vrsionem Archiepiscopum legatio dirigitur, qui tempore illo apud Canusium & Tranum Civitates morabatur, quarum pontificatu una cum Barenzi Archiepiscopia fungebatur.*

(1) Apud Labb. Conc. tom. xi. col. 305.

(2) Apud Pratillum Hist. Princip. Longob. tom. iv. pag. 316.

(3) Vid. Asseman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. x. p. 566. tom. iii.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P. III. CAP. HI. CXXXIX.

pe qui metropoliticam episcopis Regni dignitatem constanter denegarunt usque ad Iohannem XIII., qui eam primus contulit Capuano Antistiti anno DCCCCLXVI. Quod si ab Iohanne VIII. anno DCCCLXXIII. Landulfus Capuanus metropoliticam dignitatem assequi per Ludovicum II. Imp. non potuit (4); quis concusat, Iohannem Barensem anno DCCCCLII. eam tam facile, citoque obtinuisse? Iohanni an. DCCCLXXVIII. denato suffectus est Paulus, quem merum *episcopum* appellat Ignotus Barense. An. DCCCLXXVIII. Ind. VI. ... Obitus Iohannes *episcopus*; & Pan (Paulus) electus est.

Paulo autem anno DCCCLXXXIII. defuncto successit Chrysostomus. Idem Ignotus Barense narrat: *Anno DCCCLXXXIII, Ind. vi. Defunctus est Pan. (Paulus) Archieps, & Chrysostomus electus est.* Chrysostomus hic *Archiepiscopi* nomine exornatur in diplomate ipsi dato a Gregorio Trachaniota Basto & Catapano Italiae, Ind. XII. mense Maio; hoc est, an. Ch. DCCCCXCIX. *Scriptum factum a Gregorio Basto, & Catapano Italiae, Trachaniota, traditum vobis Chrysostomo Archiepiscopo Castri Barii, & Trani, mense Maio, Ind. XII.* Primus Barense antistitum, qui *Archiepiscopi* titulo insignitus occurrit in genuinis monumentis, est Chrysostomus iste. Sed tamen in diplomate a Graeco Catapano dato, qui tumido Graiorum sive fastu, sive molimine *Archiepiscopum* appellavit Chrysostomum, eumque privilegiis exornavit, ut Graecano nomini redderet studiorem; accepisse autem hunc titulum, ignoramus, quum nullum extet monumentum, ex quo Chrysostomum se *Archiepiscopum* adpellasse pateat. Nec quidquam obturbat, Paulum Chrysostomi decessorem *Archiepiscopum* vocari ab Ignoto Barense loco superius descripto; is enim saeculo duodecimo vixit, quo Barense ecclesia Archiepiscopaliam erat, ac phrasim sui temporis, uti sequiores scriptores non raro facere solent, vetera expressit. Idem Ignotus Barense Paulum *episcopum*, non *Archiepiscopum* appellat.

Chrysostomo successit Iohannes; atque huic Bisantius; de quo haec habet Lupus Protospata (5): *Anno MXXVIII. descen-*

(4) Vide quae diximus part. I. cap. V.
Pag. LVI.

(5) Apud Pratill. Hist. Princip. Longob. tom. IV. p. 34.

CXL. F I M I A N T D I A T R I B A I.

descendit Oresti Cheroniti mense Aprilis, & tunc obiit Baren-
sis episcopus Iohannes, & factus Bisancius Archiepiscopus. Et Igno-
rus Barensis: Anno MXXV. Ind. VII. Descendit Oresti Kitoni-
ti cum exercitu, ut ires Sicilia. Et mortuus est Iohannes epi-
scopus in mense Iunii, & elevatus est Bisantius Archiepiscopus.
Huic Bisantio s. Canusinae ecclesiae a nobis consecrato Archiepiscopo
diploma dedit Iohannes xx. alias xix. anno MXXV. (6) (*). In
hoc pontifex postulatis annuens Bisantii, ipsi concedit, & confirmat
Archiepiscopatum s. Canusinae ecclesiae cum omnibus sibi adiacentiis,
et pertinentiis, videlicet duodecim episcopatus, quemadmodum ab-
littera tempora, scilicet nostris Antecessoribus sanctae memoriae de-
couverant, ut Archiepiscopus duodecim sub se ordinaret episcopos.
Tum suffraganeorum ecclesiae & oppida Canusinae, h.e. Barensis
dioecesis recensentur: Hoc scilicet Canusinae, Bari, Meduno, Iu-
venacio, Melphicta, Rubo, Trane, Canni, Minermino, Aquareta,
Monte Melioris, Labellostarum, Cisternae, Bitalbae, Salpi, Cuper-
fano, Puliniano, simul & Catena, & aliarum civitatum atque
castrorum sibi adiacentium, vel longe lateque ibi positae, donec im-
pletatur duodecimus episcopus. Tandem Bisantio usum palli cunctis
diebus vitae suae, & episcopos consecrare permittit. Bisantio
CPoli mortuo an. MXXXV. successit Romulantes Protospata. De eo
sic Lopus Protospata: Anno MXXXV. die epiphaniae obiit Constantino-
poli Byzantius episcopus Barensis. Qui sane fuit orphanorum pa-
ter, & primariae Ecclesiae Barensis fundator, custosque civitatis,
eiusque egregius propaginator adversus Graecos. Electusque est epi-
scopus Romulantes Protospata: sed is Aprili mense ab Imperatore
Constantinopolim evocatus, enul obiit, & in eius locum electus est
Nicolaus. Hic Nicolaus Archiepiscopus Canusinus & Barensis dicitur
in diplomate dato a se anno sexto Imperii Michaëlis CPolitani, tertio
anno praefulatus sui, mense Octobri Ind. VII. (7), hoc est an. MXXXIX.
Idem, quod Michaëlis Cerularii ausibus contra Latinam ecclesiam

se op-

(6) Ext. apud Vghell. de Archiep. Ba-
rensis. tom. vii. pag. 601.

(*) Bulla Iohannis xx. Indictione O-
toba data est, quae anno MXXV. vel
MXL. in cursu erat. Contra Bisantium
anno MXXVIII. electum, qua indictione
XII. currebat, scribit Protospata. Qua-
re mendum aut in bulla, aut in Proto-
spata est. Assemanus de Reb. Neap. &
Sicul. cap. XVI. tom. III. p. 561. Protospa-

tae deferens mendum in bullam librario-
rum incuria irrepsisse putat, ac pro In-
dict. VIII. reponit Indict. XIIII. Doctissi-
mi viri emendatio congruit epochae Pro-
tospatiae. At cum ex Ignoro Barensi Bi-
santius anno MXXV. electus sit, eodem
anno Indict. VI: I. labente bullae edita est,
adeoque nihil immutandum.

(7) Apud Mabillon. Annal. Benedict.,
ad ann. MXXXIX. tom. IV. pag. 399.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.III. CXLI.

- *ie opposuisset, CPolim anno MLV. deportatus est, teste Ignoto Barenſi: An. MLV. Ind. VIII. . . . Nicolaus Archiepiscopus perrexit Constantinopolim. Nicolao anno MBXI. mortuo non sine diſſen- tione electus est Andreas. Ignotus Barenſis: Anno MLXI. Ind. XIV.*
- *Mortuus est Nicolaus Archiepiscopus, & a quibusdam electus est Andreas.*

Andrea mortuo, Gregorius VII. precibus Roberti Ducis Vrſonem Archiepiscopum Barenſem ordinavit. Haec de Vrſone refert Iohannes Archidiaconus Barenſis, memoriae prodidit (8): *Tem- poribus Vrſonis Archiepiscopi (qui prius fuerat apud Rapollam episcopus, sed poſtea per potentiam & voluntatem Ducis Roberti a Papa Gregorio, qui & Ildebrandus „ dictus, ad Ecclesiam Barenſem traductus fuerat, Archiepiscopus ordinatus est) Ve- rum quia ipſe Archipraeful multis & variis impeditus erat ne- gotiis, inquisitio iſta protracta eſt, ſuoque in tempore dimiſ- ſa . Et Ignotus Barenſis: Anno MLXXX. Indict. III. Ipſe Dux (Robertus) fecit ibi Michaël Imperator. Et Vrſo Archieps intravit in ſede Barina die III. intrante mense Auguſti . Hic Vrſo legitur in diplomate a ſe dato Anno Incarnationis Domini No- stri Iefu Chriſti MLXXX. mense Novembri Ind. IV. Ego Vrſo Dei p rovidentia Archiepiscopus, tertio anno praefulatus mei ſanctae ſe- diſ Canuſinae & Barenſis Eccleſiae declaro &c. (9) Barenſis Archie- pisci pi V. (lege Vrſoniſ) meminit Gregorius VII. (10). Vrſone anno MLXXXIX. mortuo, electus eſt Elias, Vrbani II. Papae amicitia clarus, a quo impetravit, ut omnia Barenſis Eccleſiae iura rata eſſent. Audiatur Lups Protospata: Anno MLXXXIX. facta eſt Synodus omnium Apulienſium, Calabrorum, ac Brutio- rum epifcoporum in civitate Melfiae Hoc anno obiit Vr- ſus Barenſis Archiepiscopus, & Papa Urbanus (II) nomine ve- nit Barum, & conſecravit illic confeſſionem s. Nicolai, & E- liam Archiepiscopum . Et Iohannes Archidiaconus Barenſis (11): *Hoc autem (Elia) electo in Archiepiscopum volun- tate atque conſensu Ducis Rogerii filii Ducis dicti Roberti, Melfiam Papam Urbanum (II) adivimus, qui ibidem Synodum celebrabat mense Septembri, quem rogarimus, ut uſque Barum deſcenderet, praedictumque conſecraret Eliam in Archiepiscopatus bono-**

(8) In Hist. inventionis corporis s. Sabinii, quam edidit Baronius ad an. MCXI. p. 441.

(9) Apud Vghell. cit. loc. p. 606.

(10) Lib. ix. Regest. ep. XXIV.

(11) Tit. loc.

CXLII. FIMIANI DIATRIBA I.

honorem, Domino Boamundo eundem Papam nobiscum deprecante, qui eo tempore Barum iam suo tenebat sub dominio: ipso vero consecrato ab eodem Papa in Ecclesia nostri Archiepiscopatus, saepe cum eo loquebamur &c. Exstat ipsa Urbani II. bulla, qua Eliam in Archiepiscopum Barensem consecravit (12): *Urbanus episcopus servus servorum Dei, Carissimo Fratri Eliae Archiepiscopo salutem, & Apostolicam benedictionem.* Primum inquit pontifex, se Eliam contra morem Romanæ ecclesiae in sede propria consecrasse, beati Nicolai reverentia, & Barensis populi dilectione devictum. Tum Barensem (quae & Canusina habetur ecclesia) exalteare, & populum Barensem glorificare cupiens, confirmat Eliae praesentis paginae auctoritate integrum Barensem (qui & Canusinus est) Archiepiscopatum. Absque præciudicio ergo, pergit Pontifex, iustitiae quarumlibet ecclesiæ sequentes tenorem, qui nostrorum continetur privilegiis praedeceßorum Barensis, sive Canusinae ecclesiæ possessiones, sive dioeceses tibi, tuisque successoribus perpetuo possidendas, regendasque contradimus. Hae autem sunt Canusia, Birticum, Bitontum, Midunium, Iuvenatium, Melphicta, Rubum, Tranum, Canna, Minervinum, Aquatexta, Mons-Meliorus, Lavellum, Rapulva, Melphis, Bitalbis, Salpi, Cupersanum, & Palimatum. Tandem pallium ei concedit, ut eo utatur quum certis recensis diebus, tum in ordinatione episcoporum, seu ceterorum clericorum. Ex dictis colligi potest, Barensem antistitem ab anno DCCCCXCIX. primum Archiepiscopi titulum a Graecis Barii dominus habuisse; Iohannem autem xx. hanc ei dignitatem ratam habuisse, ceterosque item Romanos pontifices; tandemque Urbanum II. diplomate suo confirmasse.

Barensi metropoli unita fuit Canusina episcopalnis sedes (*).

Haec

(12) Apud Baron. ad an. MLXXXIX. n. 5. & Labb: Conc. tom. XI. col. 715.

(*) Expendenda heic sunt, quae de Archiepiscopatu Canusinae Ecclesiae, Beati illum temere sequutus, perhibet Vghellus Ital. Sacr. tom. VII. p. 591: Metropolis Barensi, inquit, accessit perpetua unione Canusina Sedes anno DCCXLIV; unde ab

eo anno, qui praefuerunt, Barensis & Canusini, titulo unus se se inscripsere. Dircta vero, ac pene solo aquata Canusina civitate antiquissima cum dignitate Archiepiscopali sanctorum corpora Rufini, Memoris, & Sabini Barium transulerunt. Paullo post subdit: Petrum Longobardorum Grimoaldi Salernitani Principis af-

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.III. CXLIII.

Haec suos olim habuit praesules, quorum celebre nomen *Stercorii ab Apulia de Canusio*, qui Concilio Sardicensi an. CCCXLVII.

ad-

finem electum anno Dccc., qui corpus s. Sabini in novam cathedralem transfutit, eiusdemque Aeta conscripsit, sicutque primus Canusinae sedis Archiepiscopus ad eam dignitatem sublimatus an. DCCCVIII: paulo post Canusinae civitatis a Saracenis capiae excidium propriis usurpavit oculis, Salernum fugit, anno DCCCXXXIV. Salernitanus evasit episcopus, ibidemque diem suum obiit anno DCCXLIV. Tandem tradit: Angelarius successit Petro anno DCCCXXXIV., qui post decem annos factus est Barenensis Archiepiscopus anno DCCXLV. tunc Canusinae dignitas Barium translata est, & unita, qui primus Barensis & Canusinus dictus est Archipresul. Doleo tot in verbis hisce docto ac industrio viro excidisse. Primum fallum est, Canusinam Sedem anno DCCXLIV. Barensi unitam; Canusium enim stetisse anno DCCCLXVI., & a Saracenis post annum DCCCLXLI. everlum fuisse, in Excursum mox ostendemus. Quare post id tempus Canusina Barensi sedi adiuncta est. Fallum item est, perpetuam fuisse Canusinae & Barensis ecclesiae unionem: quod ex diplomatis Iohannis Canusini & Brundufini antistitis anno DCCCCII., & Gregorii Trachaniotae anno DCCCCXCIX. datis probavimus supra pag. cxxvii. & seq. in not.

Porro Canusium numquam archiepiscopalem dignitatem adepta est: proinde mentitur Ughellus, dum Petrum primum facit Canusinae sedis Archiepiscopum ad eam dignitatem sublimatum anno DCCCVIII. Dilerte Petrus Episcopus appellatur ab Auctore vitae s. Sabini, qui ipsius Petri aequalis fuit: Praefatus namque venerabilis pontifex (Petrus), de cuius ore cuncta quae narro audivi, caelesti amore persuasus, ad sedem pontificalem Canusinae urbis corpus Christi famuli (Sabini) introducere studuit... His dictis visio illa ablata est, sanusque experectus EPISCOPVS (Petrus) quod sibi dictum fuerat, diligentissime explevit. Nec quid-

quam moratur Inscriptio in Cathedrali Canusina posita: Petrus Archiepiscopus Canusinus posuisse corpus s. Sabini; hanc enim inscriptionem sequiori aevo exarataam, Archiepiscopi titulus Petri aetate recentior adstruit; Petrus enim semper episcopus, numquam Archiepiscopus dicitur Auctori vitae s. Sabini, scriptori coaevo. Eadem Petro merum episcopi titulum tribuit Anonymus Salernitanus loco infra laudando. Posterioris etiam aetatis est Codex MS-tus Archivi Barensis, quo scriptum est, corpus s. Sabini requievisse in Canusina ecclesia usque ad tempora Petri Archiepiscopi primi. Sed & labitur Vghellus adfirmans, Petrum Canusinum antistitem vitam s. Sabini conscripsisse; eam enim non Petrus, sed Petri ipsius iussu auctor coaevis conscripsit, ut superius allata Auctoris vitae s. Sabini verba liquido demonstrant; & quidem sub Grimoaldo Arichis filio circa annum Dccc. Conf. Bollandum ad II. Febr. & Asselman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. XVIII. pag. 574. tom. I. Mitto quod de Petri Canusini episcopi cum Grimoaldo Principe Salernitano affinitate praedicatur; eiusmodi enim affinitatis haud meminit Scriptor vitae s. Sabini, quam ipsius Petri iussu conscripsit. Vide Bollandum cit. loc. Porro Petrus Salernitanae ecclesiae administrator, non episcopus fuit. Anonymus Salernitanus cap. xc. apud Pratt. Hist. Princ. Longobard. tom. II. p. 172: Rodoalt episcopus, inquit, dum aliquo tempore Salernitanam sedem, ut superius fati sumus, rexisset, per idem tempus ab Agarenorum gente capita est civitas Canusiae, quae sita fuit in Apuliae finibus. Sed Dei nutu Petrus, qui illo tempore illi civitati praecerat EPISCOPVS, cum suis non paucis fidelibus evaserunt, atque Salernum venerunt, opes plurimas secum deferentes. Dum vero Salernum aliquo tempore cum suis mansisset, Rodoalt iam dictus episcopus di-

CXLIV. FIMIANI DIATRIBA.

adfuit. Saeculo sexto Canusinam sedem desolatam Felici Sipontino episcopo commendavit Gregorius M. (13). Tandem a Saracenis, qui Apuliam anno DCCCLXXII. incursarunt, Canusium post annum DCCCLXXII. devastatum est (*), sedesque Canusina Barren-

(13) Lib. I. ep. II.

diem clausit extremum. Quapropter omnes exorarunt, ut per aliquot annos ipse Petrus, episcopus ipsius ecclesiae facultates nimirum regeret. Ille vero cum talia audisset, in hunc modum illis respondit: "Ad regendam ecclesiam praeesse me dico; in sedem ipsius ecclesiae minime alcensurus sum. " Sed dum aliquo tempore ipsam iam dictam ecclesiam MODERATISSIME GVERNARET, de suo sumptu ecclesiam praedictam sanctam sedem in honorem beati Iohannis Baptiste miraculi magnitudinis construxit. Recte Pratillus ad haec verba adnotat: Ergo administrator, seu Commendatarius tantum fuit iste Petrus Salernitanae ecclesiae, neque inter Salernitanos episcopos numerandus, ut censem Ughellus supra laudatus.

Tandem quae de Angelarii, Petri successoris, Archiepiscopatu Vghellus habet, commenticia sunt; ipse enim Angelarius se *episcopum*, non Archiepiscopum appellat in Historia inventionis corporis s. Sabini, quae anno MXCI. Rogero Duce Apuliae sub Elia Barense & Canusino Archiepiscopo contigit: *Praedicto autem panno, inquit, modo supradicto invento, litterae sunt visae, atque relectae, quae dicebant: ANGELARIUS EPISCOPVS ATTRVLIT CORPVS SANCTI SABINI. Huiusmodi etiam scriptura inventa est in tabula una marmorea, quae ibidem tunc reperta est similiter, & una in tufo. Appellatur quidem Angelarius Archipraefus Canusii in inscriptione turculo s. Sabini incisa. At inscriptio haec ab Elia Archiepiscopo posita est anno MXCI., qui sane more sui loquutus est, ac vetera novis expressit. Conceptum in hac tem est eiusdem Archidiaconi Barense*

testimonium: *Sanctos autem artus ad hominem sic collocatos, Archipraefus idem (Elias) non ita in tempus postquam permanere negligenter permisit, sed marmoream sepulturam, ut fieri solet, apto compositam, tabulam quoque marmorean iisdem ad tegumentum, litteris ibi per sculpturam designatis inventionem, & tempus, nomenque suum, ut est desuper notatum, significantibus a nobis dictatis, praeparari praecepit. Inscriptio autem sarcophago s. Sabini exarata haec est: Angelarius Archipraefus Canusii attulit huc corpus s. Sabini a Canusio, quod fuit occuleum in hoc templo usque ad tempus Eliae Archiepiscopi Baronorum & Canusinorum, a quo fuit inventum, & hic honorifice collocatum mense Februarii Ind. xv., hoc est, anno MXCI.*

(*) **E X C V R S V S**

DE EPOCHA SARACENICAE IN APULIAM INCVRSIONIS, ET CANVSI DEPRAEDATI.

Ad retegendas, riteque explicandas non paucas Apularum ecclesiarum antiquitates, plurimum confert in numero habere tempus, quo Saraceni in Apuliam irruerunt, & quum aliae Apulae urbes, tum Canusium ab iis vastatum est: quod hec praestare opportunum est. Saraceni ex Africa venientes primum Siciliam, Euphemio patriam prodente, invaserunt anno DCCXXVI., ut Baronius & Pagius ostendunt ad hunc ann.; vel anno DCCXXVIII. extremis Michaelis Balbi temporibus, ut ex Cedreno, Zonara, & Cyprianata colligit Bollandus not. in Vitam s. Sabini §. xi. a num. LXYII. Omnibus prope Siciliae urbibus potiti sunt Saraceni, pulsis Graecis, praeter Syracusas, quae

an:

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.III. CXLV.
reus adiuncta est. Hinc antistites *Barenses* & *Canusini* dicti sunt.
Olim Barense metropolitae multi suffraganei paruerunt. In
Tom.VI.

anno DCCCLVIII. ab iis captae sunt, uti Pagius & Muratorius ad hanc ann. ostendunt, & Tauromenium, quae anno DCCCCVIII. cecidit, sedemque Admirae Panormi defixerunt. E Sicilia vero Calabriam, pluresque Italiae provincias infestarunt. Tandem in Beneventanam ditionem anno DCCCXL. irruerunt, quo Barium occuparunt, e Sicilia arcesti a Pandone Barii Praefecto in Radelchisi Beneventani Ducis auxiliu, qui cum Siconulfo fratre intestinam bellum gerebat; eamque triginta fere annos tenuerunt. Rem sic enarrat Erchempertus n. xvii. apud Pratillum tom. I. p. 93: *His quoque diebus Pando quidam Barim regebat, qui in his obtemperans Radelgisi, Saracenorum phalangas in adiutorium accitas iuxta murum arbis, & ora maris locavit commorandas. Hi autem per abdita loca urbis penetrant, populumque insontem partim gladiis trucidarunt, partim captivos fecerunt... Quo comperto Radelgis, quia eos urbe nullatenus evellere quibat, coepit tamen quasi familiares amicos excolere, & ad suum adiutorium sensim advocate.* Tum vero Siconulfus contra Agarenos Radelgisi Libycos, Ismaelites Hispanos accivit; isque invicem intestino & extero alternantibus bello, ultramarina loca expugnata, & radicata, & sexus & aetatis fulciebantur. Erupit Radelchi Siconulfus anno DCCCLVIII. omnes urbes, praeter Sipontum, & Beneventum. Anno DCCCXLVI. Mauri Romanum cum exercitu venientes, quum non possent Urbem irrumpere, ecclesiam s. Petri vastaverunt, uti refert Leo Ostiensis cap. xxviii., multaque in Latium & Campaniam damna intulerunt. Anno DCCCXLVII. Nasar Saracenorum Dux, qui Beneventi degens, Radelchi Principi militabat, Beneventanos ipsos crudeliter affixit, omniaque late vastavit.

Verum anno DCCXLIX. Maari, qui ad litus Romanum ex Africa appulerant, penitus deleti sunt. Anno DCCLI. Ludovicus Rex, Lotharii Imp. filius, Beneventum cum exercitu venit, & Nasarem iugulari iussit, pacemque inter Radelchim & Siconulfum conciliavit, Beneventano & Salernitano Principatu ex aequo diviso. Rursus adversus Saracenos Barense subsidio venit Radelchiso. Sed Capuanorum fraude nihil memoria dignum perficere potuit. Deinde Seodan Saracenorum Rex, Bario egressus, omnem Beneventanam ditionem vastavit, ac Beneventum, eiusque confinia funditas delevit, ita ut nullus locus, praeter urbes praecipuas, illius efferitatem evaderet, ut inquit Erchempertus; sive cuncta per circuitum castra, praeter praecipuas urbes cepit, penitusque delevit, ut loquitur Ostiensis cap. xxxvi.

Iterum Ludovicus II. Imper. anno DCCCLXVI. Longobardis subsidio venit magnis cum copiis, primumque Capuanum tribus obfessam mensibus cepit, & maximam partem delevit; tum iuxta Lucheriam insignem de Saracenis victoriam retulit: Materam munitissimam Saracenorum urbem evertit: Bario post quatuor annorum obsidionem potitus anno DCCCLXVII. Petrus & Muratorius Annal. Ital. ad an. DCCCLI. statuunt, Saracenos omnes trucidari iussit, uno servato Seodan. Tandem Tarento, quo Saraceni se receperant, frustra obfesso, Beneventum profectus est Ludovicus, dimissoque Adelgisi consilio exercitu, captus est ab eodem Adelgiso; a quo dimissus anno DCCCLXXI. vel DCCCLXXII. thesauro eius omni, ac Seodano rotentis. Seodan exinde libertatem ractus, Tarentum abiit, ibique Rex factus, crudelius quam ante Beneventanos fines, Apuliamque ve-

CXLVI. FIMIANI DIATRIBA I.

bulla pontificis Iohannis XX. alias XIX. anno MXXV. data Bisantio. Sanctae Canusinae (hoc est Barense) ecclesiae ab ipso consecrato Archiepiscopo, hae sedes & oppida numerantur:

Ca-

vexavit. Audiatur de hac re Erchempertus: *Dimiso igitur Adelgis Ludovico Caesare, thesaurum omnem retinuit, & Saugdari (Seodanum), & Anrosium, nec non & Abadelbachi.* Reparatis enim vi-
vibus Saraceni in Tarento, quos pene ca-
ptos reliquerat Augustus, coeperunt pede-
tentim Barim, & Carnense territorium
depraedari: quibus ter occurrit Adelgis in
finibus Apuliae. Quibus nihil praevalens,
invictor ille & triumphantior (hoc est,
victus) abscessit. Quo etiam tempore At-
magnus (Athmanus sive Vthmanus)
quia Saugdari exul fuerat ab Africa, cum
Anroso veniens, Tarentum intravit, &
Rex (loco Seodani) effectus est: egress-
susque Beneventum graviter depraedavit,
& Telesam, & Alipham: tantamque vi-
ctoriam adcepit, ut Saugdarium iam
saepissimum in potestatem ab Adelgiso re-
colligeret. Nam Anrosium & Abadelbacho
ante Apocrisiarios illi miserat. Nimurum
Vrthmanus cum exercitu ex Africa ve-
niens, recollectis Saracenis, qui in Apu-
lia remanserat, Tarentum ingressus est,
ibique se Regem dixit: inde cum copiis
egressus, Barim, Cannense territorium,
& Beneventanos fines vastare coepit: ini-
toque ter cum Adelgiso proelio, semper
victor recessit; adeo ut Adelgis missis
ad eum Anoso. & Abadelbacho (quos
una cum Seodano Beneventi detinebat)
Apocrisiarios, coactus fuerit pacto tribu-
to pacem ab illo petere, quam is con-
cessit ea lege, ut Seodanum ad se remit-
teret. Ceterum Saraceni Tarenti ad
annum DCCCLXXX. manserunt, teste Lu-
ppo Protospata: *Anno DCCCLXXX. exie-
runt Agareni de Tarento.* Quam ve-
ro miserrima fuerit hac tempestate re-
gionum nostrarum facies, vel uno Iohannis VIII. P. testimonio ep. ad Car-
rol. Calvum satis intelligitur: *Christianorum
sanguis effunditur, devotus Deo populus*

continua strage vastatur. Nam qui evadit
ignem, vel gladium, praeda efficitur,
captivus trahitur, & exul perpetuus con-
stituitur. En civitates, castra, villae de-
stitutae habitatoribus perierunt: & epi-
scopi hac illacque dispersi: sola illis A-
postolorum principis limina derelicta sunt
in refugium; quum episcopia eorum in
serarum sint redacta cubilia, & ipsis vag-
is, & sine rebus inventis non iam liceat
praedicare, sed mendicare.

Rebus ita afflictis, Barense ut se
a Saracenis tuerentur, quum nulla as-
fulgeret spes praesidii a Francis exoran-
ti, Lodovico II. anno DCCCLXXV. mortuo,
Graecorum Catapano, qui Hydrunte
agebat, se dederunt anno DCCCLXXVI.
Hoc audientes, inquit Erchempertus,
qui Bari resilebat, *Gregorium Baiulum
Imperiale Graecorum* (hoc est Basilii
Augusti), qui tunc in Hydronto dege-
bat cum multis exercitus, adscriverunt,
& Barim introduxerunt ob Saracenorum
metum. Lupus quoque Protospata referit:
Anno DCCCLXXV. (lege cum Peregrinio
anno DCCCLXXVI, quo Natalis Domini
in feria III. incidit) intraverunt Grae-
ci Barum mensi Decembri die Natalis
Domini feria III. & Gregorius Stratigo,
qui & Baiulus dicebatur.

Inter urbes autem a Saracenis Apu-
liam vexantibus devastatas, Canusium po-
nitur. Hanc anno DCCCLXVI. adhuc stetisse,
liquevit ex Erchemperio, referente
Lodovicum II. Imp. eo anno praesidium
militum Canusii collocasse: positoque praes-
sidio pugnatorum in Cachis, vicissim eos
(Saracenos Barii degentes) cornibus
ventilabat. Vero proprius est, Canusium
a Saracenis direptum paullo post annum
DCCCLXXII., eo nempe tempore, quo
Seodanus ab Adelgiso dimisus, Tarentum
concessit, ibique Rex factus, totam Apu-
liam vallavit. A Graecis autem Apu-
liae

DE ORTV ET PROGRÈS. MÈTROP. P.III. CAP.III. CXLVII.

Canusium, Barium, Medunium, Iuvenacium, Melphicta, Rubum, Trani, Cannae, Minerbinum, Aquatecta, Mons Melioris, Labellotatum, Cisternae, Bitabiae, Salpi, Cupersanum, Puliniandum, & Catera, & aliarum civitatum atque Castrorum sibi adiacentium, vel longe lateque ibi positae, donec impleatur duodecimus episcopus. In bulla Urbani II. anno MLXXXIX. Eliae Barense Archiepiscopo consecrato, eiusque successoribus eaedem fere ecclesiae adscribuntur: Canusia, Bitictum, Bitontum, Midunum, Iuvenatium, Melphicta, Rubum, Tranum, Canna, Minerbinum, Aquatecta, Mons Melioris, Lavellum, Rapulla, Melphis, Bitabis, Salpi, Cupersanum, Puliniandum. Duodecim sub Barense metropoli episcopos exhibet Notitia quinque patriarchatum: Archiepiscopus Barense hos habet suffraganeos: Bocuntinum, Melphetanum (*), Iuvenensem, Roberinum, Salpensem, Cannensem, Betentinum, Conversanum, Menervinensem, Polignanensem, Caterinensem, Tivellinum. Consonat altera Notitia e Bibliotheca Thuana edita: Archiepiscopus Barense hos habet suffraganeos: Horentinum, Roberinum vel Rubensem, Botentinum, Polignanensem, Melphetanum, Salpensem (**), Conversanum, Catari-

t 2

nen-

iae possessoribus Canusium paullo post annum DCCCLXXVI. instauratum, colligitur ex Leone Ostensi lib. i. cap. ix. ubi Canusi veteris meminit, respectu ad novum habitu: Basilius quoque Protospatarius Imperatoris, quem esset Salerni, adeuntibus illum monachis nostris, chartulam restitutionis & confirmationis fecit omnibus monasterii huius pertinentiis per totam Apuliam, quas eo tempore perditas habebamus. Tum inter restituta a Basilio Monachis Benedictinis enumerat: IN CANVSIO VETERE Ecclesiam s. Benedicti, & molendinum, & curtes. Hoc idem confirmatur ex diplomate a Iohanne Canusino & Brundusino Archiepiscopo anno DCCCII. dato Bonifacio Abbatu s. Benedicti de civitate Cupersanensi, apud Asleman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. xviii. tom. i. Eius initium est: Regnante in perpetuum D. N. Iesu Christo, Anno nonagesimo secundo, mense Iulio, quinta

Indictione. Ego Iohannes gratia Dei Archiepiscopus Sedis Canusinae & Brundusinae ecclesiae, decimo anno presulatus mei. Hinc habes, Iohannem hunc ab anno DCCXCII. episcopum consecratum fuisse, & Archiepiscopi titulo ecclesias Canusinam & Brundusinam administrasse.

(*) Petrus Iannionius Hist. Civ. Reg. Neap. lib. viii. cap. 6. Melphetanam sedem Barense olim subiectam fuisse tradit, eamque postea Romano metropolitae contributam. Nae is Melphita cum Melphicta, seu Molsetta confundit; Melphicta enim Barense Archiepiscopo olim paruit, deinde ab illo exerpta, Romanoque addicta est. In vetustis Notitiis nunquam Melphienensis, sed Melphitanus inter suffraganeos Barense Antilitis resertur. Ipse Iannionius sibi non constat in hac re; nam supra de Principatu Salernitano loquens, inter suffraganeos Salernitani Archiepiscopi Melphensem enumera.

(**) Troylus Hist. Regn. Neap. tom.

iv.

CXLVIII. F I M I A N I D I A T R I B A .
nensem, Iuvenensem, Canuensem, Menetumensem, Lavellinum.
Ex his tres lapsu temporis detraicti; nam Salpensis episcopus crea-
ri desiit; Cannensis Archiepiscopo Nazareno, & Melphictanus
Romano contributi. Novem nunc Barensis praest episcopis, Bite-
tensi, Bituntino, Cuperfanensi, Iuvenaciensi, Lavellinensi, Miner-
vinensi, Polignanensi, Rubiensi, & Catharensi (*).

Animum nunc ad Sipontinam metropolim convertamus. Si-
pontum a priscis temporibus suos habuit praesules. Concilio Ro-
mano sub Hilario P. anno CCCCLXV. coacto Felix Sipontinus e-
piscopus subscriptis. Alteri Felici, itemque Vitaliano Sipontinis
Antistitibus scriptis Gregorius M. (14). Concilio Lateranensi sub
Martino I. anno DCXLIX. habitu Rufinus Sipontinae ecclesiae
episcopus interfuit. Post Rufium nulla occurrit Sipontinorum
praesulum mentio. Sane Sipontina civitas cum ecclesia s. Mi-
chaëlis in Gargane monte aut a Graecis, aut Longobardis, aut
Slavis (**) direpta fuit, civesque ad internectionem caesi, aut pro-
fugi. Quare ne dilapsae oves sine Pastore oberrarent, Romual-
dus Dux Beneventanus an. DCLXII. precibus annuens s. Barbatii
episcopi Beneventani desolatam Sipontinam Sedem & ecclesiam s.
Michaëlis in Gargano Beneventanae adiunxit. Constat id ex A-
ctis s. Barbatii (15): *A Romaldo (Duce Beneventano) petit (s.
Barbatus), ut B. Michaëlis Archangeli domum, quae in Gargano si-
ta est, & omnia quae sub ditione Sipontini episcopatus sunt, sedi,
ubi nunc indigne praesum, in omnibus subderet; & quoniam omnia
absque cultoribus erant depravata, unde nec sedulum illic Deo offi-
cium persolvi poteras, melius ab ipso Beneventi praesule disposita
eidem Romaldo Duci proficerent ad salutem. Illico Dominus viri*
Dei

IV. part. I. p. 450. Tranensem sedem
Barensi numquam suffraganeam fuisse
ait. Non fuit suffraganea, sed unita cum
Barensi, ut ex allatis diplomaticis con-
stat. Idem adfirmat, Salpensem Sedem
Barensi numquam subditam fuisse. At
eum manifesti erroris arguunt diplo-
mata Iohannis XX. & Urbani II., item-
que veteres Notitiae supra allatae.

(*) Catharum maritima Dalmatiae
urbs est, sub ditione Venetorum. Eius
episcopus primum Ragusino, mox An-

tibarensi, tandemque Barensi a Roma-
nis Pontificibus suppositus est. Nunc Ca-
tharensis ecclesia Graecorum ieiunia, &
errores sovet.

(14) Lib. I. ep. ix. & l. ad Feiic. Sipon-
tin. & lib. vii. ep. ix. ad Vitalian. Sipontin.

(**) Consule de hac re Pratillum no-
tis ad Erchempertum tom. I. Hist. Prin-
cip. Longobard. pag. 216. seqq. & Pere-
grinum diss. VI. R. quae est de finibus Du-
catus Beneventani ad Septentrion.

(15) Ext. apud Bolland. xix. Februar.

Dei consensit petitionibus . . . Et per praeceptum universa concessit. Et Chronographus Vulturnensis (16) refert, Sipontinum episcopatum, & eius paroeciam per Praeceptum domni Romoaldi Beneventano episcopo (Barbato) fuisse concessam (*). Per quadringentos fere annos Sipontina Sedes Beneventanae unita manxit, nempe ab anno circiter DCLXIII. ad MXXXIV., post quem annum Sipontina Sedes a Beneventana per Benedictum IX. seiuincta proprios habuit praefules. Hinc qui per haec tempora Beneventanae ecclesiae praefuerunt, Episcopi, aut Archiepiscopi Beneventani & Sipontini dicti sunt. Ita David *episcopus s. Beneventanae & Sipontinae ecclesiae* appellatur in diplomate, quod circ. an. DCCCLXXXVIII dedit Auctadae Abbatissae Monasterii s. Mariae de Loco-fano. Landulfus primus Beneventi Archiepiscopus a Iohanne XIII. anno DCCCCLXIX. institutus, *Beneventanensis & Sipontinae s. Ecclesiae Archiepiscopus* dicitur in bulla ipsius Iohannis.

Post annum MXXXIV. Sipontinam Sedem a Beneventana seiuinxit Benedictus IX., qui ab anno MXXXIII. ad XLIV. pontificatum gesit, Leone proprio Sipontinorum episcopo consecrato, eodemque, ne Sipontum Benevento cederet, archiepiscopali dignitate aucto. Huius quidem institutionis documentum excidit; eius tamen meminit Innocentius III. (17), a quo & Sipontinam Sedem a Beneventana seiuinctam, & Leonem primum Sipontinorum Archiepiscopum a Benedicto IX. datum, docemur: *Inspexit quoque (Alexander III.) scriptum bonae memoriae Benedicti Papae (IX.), cuius tempore ecclesia vestra sedes Archiepiscopalis fuerat constituta, & ex tenore ipsius (quem Garganii pro se fac-*

(16) Ad annum DCCCXXXIX.apud Murator. S. R. I. tom. I. part. II. p. 388.

(*) Compertum est itaque, a Romualdo Duce Beneventano, instanti s. Barbato, Sipontinam sedem, & ecclesiam s. Michaëlis in Gargano Beneventanae adiunctam fuisse anno DCLXIII. Num vero unio haec confirmata fuerit a Vitaliano P. edita bulla eodem anno DCLXIII., non acque liquet. De γνωσθαι huiusc diplomatis (apud Ughell. Ital. Sacr. torn. VI. p. 19.) dubitarunt Peregrinus diff. VII. de finib. Ducat. Benevent. ad Septemtr., & Ughellus de episc. Benevent. Suppositum vero multis pronuntiant

Muratori anno DCLXIII. & diff. LXIV., ac Pratillus diff. de origin. Capuan. metrop. cap. V. Rem plane conficit disputatione de hac re instituta anno DCCCLXXXIX. coram Sicardo Principe inter Emerissum episcopum Beneventi, & Monachos S. Mariae de Sano, quam refert Chronographus Vulturnensis apud Murator. S. R. I. tom. I. part. II. pag. 388. Videbis quae huius diatribae part. I. cap. V. p. LX. in not. a nobis edisserta sunt.

(17) In diplomate Capitulo Sipontino dato, quod ex Archivo Vaticano exscriptum Ughellus de Sipontin. Archiep. pag. 829. tom. VI. Ital. Sacr.

facere reputabant) compertit manifeste, tantum ecclesiam vestram Archiepiscopalem sedem fuisse constitutam ab ipso, quum ipse Leonem quondam Sipontinum Archiepiscopum, non in Sipontinum & Garganicum, sed in Sipontinum tantum, licet obtentu Angeli, se afferat promovisse. Hinc quum ante hunc Leonem Beneventani Archiepiscopi Sipontinam simul ecclesiam administrarent, post eum tantum Beneventanae praefuerunt, ac Beneventani, non item Sipontini Archiepiscopi appellati sunt. Beneventanam ecclesiam moderabatur Alphanus II. (qui ab anno MXI. ad MLIII. sedidit) quum Sipontinam Sedem a Beneventana seiunxit Benedictus IX. post annum MXXXIV. (). Huius autem Alphani tamquam Beneventani pontificis, non item Sipontini meminit Auctor historiae Translationis s. Leucii, quae post annum ML. peracta est: *Interea, inquit, Theodosius Oritanae Sedis Antistes cum Beneventano pontifice caritativam inierat amicitiam.* Porro mortuo Leone primo Archiepiscopo Sipontino post annum ML., curam Sipontinae ecclesiae*

(*). Sarnellius in Chronolog. episcop. & Archiep. Sipontin., ac Lucentius ad Vghell. Ital. Sacr. tom. vii. p. 823. tradunt, mortuo Iohanne Tranensi & Sipontino Archiepiscopo, Udalricum, qui Alphano II. an. MLIII. in Beneventana Sede successit, a Leone IX. Beneventanum & Sipontinum Archiepiscopum fuisse factum: & quamquam Vdalricus ad annum MLXXI. vixerit; tamen Alexandrum II. anno MLXVI. a Beneventani Archiepiscopi iure Sipontinum episcopatum seiunxisse, & proprio deinceps pastore regendum decrevisse. Vrgent in suam sententiam diploma ab ipso Leone IX. Vdalrico anno MLIII. dato: *Beneventane ecclesiae considerantes, ad eius ius & proprietatem revocamus, atque in perpetuum subdimus, & tradimus: videlicet, ecclesiam s. Michaelis in monte Gargano positam, & ipsum castellum, ubi iam dicta sacra & venerabilis sita est ecclesia, atque Sipontinam ecclesiam cum omniibus iustitiis sibi legaliter pertinentibus, Lucerinam, Asculum, Bovinum, Larinum, Triventum, Sanctam Agamatam, Avellinum &c.* At Leo IX. non fecit Vdalricum Beneventi & Siponti Archiepiscopum, sed cum illum

Beneventi Archiepiscopum consecrasset, subditas Beneventano Archiepiscopatu ecclesias enumerat, inter quas primo loco Garganiensis & Sipontina ponitur, deinde Lucerina, Asculana, Bovinensis, & reliquae. Vnum id ex adscriptis Leonis verbis colligitur, eum Sipontinam ecclesiam Beneventano Archiepiscopo subdilisse non secus ac ceteras ibi recensitas Sedes; si enim inde liceret inferre, Sipontinam Sedem Beneventano traditam fuisse, pari iure adfirmari posset, eumdem Vdalricum a Leone IX. fuisse etiam constitutum episcopum Luciferinum, Asculanum, & cetera. Vero proprius est, sub Vdalrico Sipontinam & Garganiensem ecclesiam, quam a Beneventana seiunxerat, & Archiepiscopalem fecerat Benedictus IX., inter suffraganeas Beneventani Archiepiscopi relatam fuisse, sicque episcopali tantum honore potitam ad annum MLXVI. quo Alexander II. eamdem Archiepiscopatu rursus auxit. Quam conjecturam adstruunt verba illa Leonis IX. quibus ad Beneventanae ecclesiae ius & proprietatem REVOCAT ecclesiam s. Michaelis in Monte Gargano positam; & Sipontinam ecclesiam.

siae gessit celebris ille Iohannes Tranensis episcopus, qui *Sipontinus* etiam *Archiepiscopus* dicitur Auctori historiae Translationis s. Leuci. Et in epitaphio Tranii posito idem Iohannes *Archiepiscopus Tranensis, Sipontinensis, Garganensis ecclesiae* nuncupatur (18). Quoniam iure Sipontinae sedis regimen suscepit Iohannes Tranensis, ignoramus. Forte, ex ardente inter Garganos & Sipontinos controversia de pastore eligendo, Romanus pontifex plurimis extra Italiam negotiis distentus, Sipontinam ecclesiam per Tranensem episcopum interim administrari permisit. Consecrationi ecclesiae Cassinensis ab Alexandro II. anno MLXXI. inter decem, qui adfuerunt, Archiepiscopos Regni, *Sipontinus* enumeratur a Leone Ostiensi (19). A Gregorio VII. Gerardum *Archiepiscopum Sipontinum* Apostolicae sedis legatum in Dalmatiam missum, testatur Thomas Archidiaconus Spalatensis (20). Ceterum ob Siponti interitum, Archiepiscopi fedes in novam civitatem translata est, quae *Manfredonia* dicta a Manfredo Rege, qui eam ad montis Gargani latus non procul a veteri Siponto an. MCCLVI. extruxit. Hinc *Sipontini*, & *Manfrediani* Archiepiscopi nomen manet. Nec illud praetereundum, iudicio contendisse Garganicos oppidum suum Archiepiscopali titulo donari, duasque Sedes, Sipontinam & Garganicam, in unum unitas fuisse, diplomate nixos Eugenii III. At caussa ceciderunt decreto Alexandri III., qui falsatum a Garganicis Eugenii privilegium pernovit. Alexandri sententiam Lucius III., Caelestinus III., aliique Pontifices confirmarunt, cautumque, unam Sipontinam sedem esse metropolim, eique Garganicos subesse (21).